
Comune di Pianello del Lario
                                  Provincia di Como

Piazza del Comune, 1 - 22010 Pianello del Lario (CO)- Tel.
0344.87121

E-mail: info@comune.pianellodellario.co.it
Pec: comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 Registro Deliberazioni del 25-02-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A
FAVORE DELLE  PARI OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS.
N.198/06 PER IL TRIENNIO 2022/2024

L'anno  duemilaventidue addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 18:05,  si è riunita la Giunta

Comunale.

Risultano:

GIUCASTRO DINO SINDACO Presente
MAZZUCCHI CINZIA Vice Sindaco Presente
Girotti Cesare ASSESSORE Assente

PRESENTI…:    2
ASSENTI ….:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIUSEPPE PARENTE il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Geom. DINO GIUCASTRO assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09

mailto:info@comune.pianellodellario.co.it
mailto:comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it


OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A
FAVORE DELLE  PARI OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS.
N.198/06 PER IL TRIENNIO 2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernete l’oggetto ed i parere resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta

CON  votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1) di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega in copia al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari

Successivamente e con separata ed unanime votazione Favorevole, il presente atto è dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA  COMUNALE

Area interessata PERSONALE
Ufficio Segretaria

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A FAVORE DELLE  PARI
OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS. N.198/06 PER IL TRIENNIO 2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che, in ossequio alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 198 del 2006, recante
“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma della Legge 28 novembre 2005, n.  246” le
amministrazioni dello Stato, anche a ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici
non economici devono progettare e attuare i Piani azioni positive, mirati a rimuovere gli ostacoli alla piena
ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;

VISTO l’art. 48 del suddetto D.Lgs. n. 198/2006 avente ad oggetto “Azioni positive nelle Pubbliche
Amministrazioni (Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 196, articolo 7, comma 5) che così recita: “Ai sensi
degli articoli 1, comma 1, lett. c, 7, comma 1 e 57, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001, le amministrazioni dello
Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici, sentiti
gli organismi di rappresentanza previsti dall’art. 42 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ovvero
in mancanza, le organizzazioni rappresentative nell’ambito del comparto e dell’area di interesse, sentito
inoltre in relazione alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui all’art. 10 e la consigliera
o il consigliere nazionale di parità ovvero il Comitato per le Pari Opportunità eventualmente previsto dal
contratto collettivo e la consigliera o il consigliere di parità territorialmente competente, predispongono
piani di azioni positive tendenti ad assicurare nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che di
fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti
Piani, fra l’altro, al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei
quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera d), favoriscono il riequilibrio della
presenza femminile nella attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non
inferiore a due terzi. A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di
analoga qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l’eventuale scelta del
candidato di sesso maschile è accompagnata da un’esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui al
presente articolo hanno durata triennale.”;

RICHIAMATA la direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme ed Innovazioni nella P.A. con il
Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne
nelle amministrazioni pubbliche”, richiamando la direttive del Parlamento e del Consiglio Europeo
2006/54/CE, indica come sia importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche ricoprono nello svolgere
un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione e dell’attuazione del principio delle pari
opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle politiche del personale;

CONSIDERATO che in caso di mancato adempimento, il sopra citato Decreto Legislativo n.
198/2006, prevede la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, e pertanto
l’impossibilità di procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie
protette;

PRECISATO che l’adozione del Piano delle azioni positive (cd. P.A.P.) non deve essere solo un
formale adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Ente che ne rispecchi la realtà e
ne persegua gli obiettivi proposti in termini positivi;

PRESO ATTO che nel merito saranno informate le rappresentanze sindacali unitarie;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



ACQUISITO il parere favorevole espresso, sulla proposta di “Piano di Azioni Positive”, da parte del
Responsabile del Servizio Personale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell’articolo 6 della legge 28.11.2005, n. 246”;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive per le pari opportunità per il triennio
2022/2023/2024 ai sensi del D.Lgs. 196/2000 e  del D.Lgs. 198/2006, che viene allegato alla presente
deliberazione come parte integrante.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO
Provincia di Como

PIANO AZIONI POSITIVE
TR IEN N IO 2022/ 2024

                              (articolo 48, comma 1, D.Lgs. 11/04/2006 n. 198)

RELAZIONE INTRODUTTIVA

Le azioni positive sono misure temporanee speciali che, in deroga al principio di uguaglianza formale sono
mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne. Sono misure
“speciali” – in quanto non generali ma specifiche e ben definite, che intervengono in un determinato contesto
per eliminare ogni forma di discriminazione, sia diretta sia indiretta – e “temporanee” in quanto necessarie
fintanto che si rileva una disparità di trattamento tra uomini e donne.

Il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell’art. 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246” riprende e coordina in un testo unico le disposizioni ed i
principi di cui al D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 196 “Disciplina dell’attività delle consigliere e dei consiglieri di
parità e disposizioni in materia di azioni positive”, ed alla Legge 10 aprile 1991, n. 125 “Azioni positive per
la realizzazione della parità uomo donna nel lavoro”.

La Direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica Amministrazione e del
Ministro per i diritti e le Pari Opportunità, “Misure per attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle
amministrazioni pubbliche”, che specifica le finalità e le linee di azione da seguire per attuare le pari
opportunità nelle P.A., e che ha come punto di forza il “perseguimento delle pari opportunità nella gestione
delle risorse umane, il rispetto e la valorizzazione delle differenze, considerandole come fattore di qualità.

Secondo quanto disposto da tale normativa, le azioni positive rappresentano misure preferenziali per porre
rimedio agli effetti sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, per guardare alla parità attraverso interventi di
valorizzazione del lavoro delle donne e per riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di vertice.

Il Comune di Pianello del Lario, consapevole dell’importanza di uno strumento finalizzato all’attuazione
delle leggi di pari opportunità, intende armonizzare la propria attività al perseguimento e all’applicazione
del diritto di uomini e donne allo stesso trattamento in materia di lavoro, anche al fine di migliorare, nel
rispetto del C.C.N.L. e della normativa vigente, i rapporti con il personale dipendente e con i cittadini, ha
individuato quanto di seguito esposto.

Analisi dati del Personale

L'analisi dell'attuale situazione del personale dipendente in servizio a tempo indeterminato (31 dicembre
2021) presenta il seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici:
Lavoratori Categoria D Categoria C Categoria B Categoria ATotale %
Uomini 1 0                               1                            1   3 50
Donne 1 2                               0                          0     3 50
Totale 2 2                               1                        1       6          100

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



Si dà atto, pertanto, che non occorre favorire il riequilibrio della presenza femminile, ai sensi dell'art. 48,
comma 1 del D.Lgs. 11/04/2006, n. 198, in quanto non sussiste divario fra i generi inferiore a due terzi.

L'articolo 48, comma 1 del D.Lgs. 11/04/2006, n. 198, prevede che in occasione tanto di assunzioni
quanto di promozioni, a fronte di analoga qualificazione e preparazione professionale tra candidati di
sesso diverso, l'eventuale scelta del candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita e
adeguata motivazione.

OBIETTIVI DEL PIANO

Il presente piano rimane fedele alle indicazioni previste dal D.Lgs. n. 198/2006 e si articola in 6 linee
guida che impegnano il Comune di Pianello del Lario al perseguimento dei seguenti obiettivi:
1. garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale;
2. migliorare la cultura amministrativa sul tema delle differenze di genere e pari opportunità;
3. promuovere le pari opportunità in materia di formazione, di aggiornamento e di qualificazione
professionale, considerando anche la posizione delle donne lavoratici stesse in seno alla famiglia;
4. facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di situazioni di disagio o,
comunque, alla conciliazione fra tempi di vita e tempi di lavoro;
5. promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui temi delle pari opportunità;
6. tutelare l’ambiente di lavoro da casi di molestie, mobbing e discriminazioni.

DURATA DEL PIANO

Il presente piano avrà durata triennale a decorrere dalla data di esecutività del provvedimento
deliberativo di approvazione ed è preventivamente trasmesso all’Ufficio delle Consigliere per le Pari
Opportunità per la Provincia di Como per visione e parere di competenza.
Il Piano di Azioni Positive si pone, da un lato, come adempimento ad un obbligo di legge, dall’altro vuol
porsi come strumento semplice ed operativo per l’applicazione concreta delle pari opportunità avuto
riguardo alla realtà ed alle dimensioni dell’Ente.

Il piano verrà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'ente, sul sito internet ed è disponibile per tutti i
dipendenti. Nel periodo di vigenza saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni, suggerimenti e le
possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del personale dipendente, al fine di poter procedere,
alla scadenza, ad un adeguato aggiornamento.

RIFERIMENTI LEGISLATIVI

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” (articolo 57).

Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”.

Direttiva 23 maggio 2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni
pubbliche”.

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Geom. DINO GIUCASTRO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. GIUSEPPE PARENTE
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25-02-2022 - COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 04-03-2022
ora 17:24:40 DINO GIUCASTRO il 26-02-2022 ora  7:29:09



Comune di Pianello del Lario
                                  Provincia di Como

Piazza del Comune, 1 - 22010 Pianello del Lario (CO)- Tel.
0344.87121

E-mail: info@comune.pianellodellario.co.it
Pec: comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A FAVORE
DELLE  PARI OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS. N.198/06 PER IL
TRIENNIO 2022/2024

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 18-02-2022 Il Responsabile del Servizio
Dott. GIUSEPPE PARENTE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il
18-02-2022 ora 17:14:56

mailto:info@comune.pianellodellario.co.it
mailto:comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it


Comune di Pianello del Lario
                                  Provincia di Como

Piazza del Comune, 1 - 22010 Pianello del Lario (CO)- Tel.
0344.87121

E-mail: info@comune.pianellodellario.co.it
Pec: comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A FAVORE
DELLE  PARI OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS. N.198/06 PER IL
TRIENNIO 2022/2024

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Lì, 19-02-2022 Il Responsabile del Servizio
Rag. Milena Bellati

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  MILENA BELLATI il 19-02-2022
ora  8:22:33

mailto:info@comune.pianellodellario.co.it
mailto:comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it


Comune di Pianello del Lario
                                  Provincia di Como

Piazza del Comune, 1 - 22010 Pianello del Lario (CO)- Tel.
0344.87121

E-mail: info@comune.pianellodellario.co.it
Pec: comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 Registro Deliberazioni del 25-02-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE A FAVORE
DELLE  PARI OPPORTUNITA' AI SENSI DEL D.LGS. N.198/06 PER IL
TRIENNIO 2022/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno

_______04-03-2022_______ al giorno _______04-03-2022_______ e vi rimarrà per 14 giorni consecutivi ai

sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Nello stesso giorno in cui è stata affissa all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene comunicata con

elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125, del D.Lgs.vo  n.267/2000.

Pianello del Lario, _______04-03-2022_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIUSEPPE PARENTE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 25-02-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il
04-03-2022 ora 17:26:35

mailto:info@comune.pianellodellario.co.it
mailto:comune.pianellodellario@pec.provincia.como.it

